**¶ 16 Præt.** Agricola quis naturā excitat exterius

ad naturales effectus, non tñ dī creator, ut patet p̄

Ca. 13. to. 3.

Aug. super Gen. ad literam: ergo pari ratione nec

angeli debent dici doctores vel magistri quamvis

intellectum hominis excitat ad sciendum.

**¶ 17 Præt.** Cum angelus sit homine superior, si do-

cer, oportet quod eius doctrina humā excellat;

**F**ed hoc esse nō potest, homo n. docere potest da-  
his que habēt causas determinatas in natura; alia  
uero ut futura contingentia ab angelis doceri nō  
potest, cum ipsi naturali cognitione eis sint igno-  
ri, solo Deo talium futurorum scientiam haben-  
te, ergo angelii non possunt docere homines.

**SED CONTRA,** est quod dicit Dionyſ. cap. C. l.  
leſt. Hierar. video quod diuinum Christi huma-  
nitatis mysterium angelī primum docere, deinde  
per ipsos in nos scientia gratia defendit.

**¶ 2 Præt.** Quod potest inferior, potest superior;

sed angelus est superior homine ergo &c.

**¶ 3 Præt.** Ordo diuinæ sapientia non minus est  
in angelis, quam in corporibus celestibus que in  
primunt in ista inferioria.

**G** **¶ 4 Præt.** Id qđ est in potest reduci p̄ in actū per  
id qđ est in actu; & id qđ est minus in actu, qđ  
est pfectus in actu: sed intellectus angelicus ma-  
gis in actu quā intellectus humanus. ergo intel-  
lectus humanus reducit in actu sc̄ia per intellectus  
angelicum, & sic angelus hominem docere potest.

**¶ 5 Præt.** Aug. in li. de bono p̄ ueritatem, dicit quod  
doctrinam salutis quidam a Deo recipiūt imme-  
diatē, quidam ab angelo, quidam ab hō, ergo &c.

**¶ 6 Præt.** Illuminare domum dī & immittēn-  
tum luminis percipiēti amouere, ergo & solus  
Deus; sed angelus, vel homo docere potest.

**RESPON.** Dicendum, quod angelus circa homi-  
num dupliciter operatur, uno modo secundum mo-  
dum nostrum, quando s. homini sensiblemente ap-  
petet, vel corpus assimēdo, vel quocumq; alio nō  
& euā per locutionem sensiblemente instruit, & sic  
sic nō querimus de angelī doctrina, hora  
modo nō alter angelus quam homo docet. Alio  
modo circa nos angelus opatūt p̄modum suū  
invisibiliter, & secundum hunc modum ostinet  
hō ab angelō p̄p̄ta doceri, et intentio questionis  
Sciendum est igitur, q̄ cum angelus si mediat in  
ter Deum & hominem, q̄ cum ordinem medius modis  
docendi sibi compōit: inferior quidem Deo, sed  
superior homine. Quid qualiter sit uenit p̄p̄t  
nō p̄t nisi videatur, qualiter docet Deus, & qualiter  
hō. Ad cuius evidētiā sciendum est, q̄ in  
intellectu & corporalem virtutē, hōc est osti-  
tia, quod viū corporal omnia sua obiecta non  
ter sunt propinquā ad cognoscendum: tenuiū  
non est vis colatior, ut ex vino obiectum non  
necessitē habeat pertinere in aliud. Sed intellectus  
non omnia intelligibiles, sed intellectus uicaria sunt, q̄  
cognoscēdūt, sed quādam statim consipere, q̄  
quādā vero non cōspicit, nisi ex alijs principiis  
speciis. Sic igitur homo ignorat cognitionem p̄  
du accipit, & per lumen intellectuale, & p̄ prias  
cōceptiones p̄ se notas, q̄ copartans ad illud lumen  
q̄od est intellectus agentis, sicut instrumenta ad  
tūtificē. Quantū igit ad virūm; Deus hoīs sc̄ia  
cā est excellentissimo mō: quia & ipsam alia in-  
tellectuali lumine insigniuit, & notiam primi p̄p̄t  
principiōrū ei impressi, q̄ sunt quasi quadam te-  
minaria sc̄ierū, sicut & alia naturalia, tamen p̄  
sit feminales rōnes oīum effectū producentur.  
Hō autem, q̄al m̄ ordinem naturā alter hoīs  
est in sp̄: intellectualis lumines, nullo modo p̄p̄t  
ri hōi causa sc̄ietē existere, in columnā cāndō, vel  
augendo: sed ex parte illa, q̄a sc̄ietē ignorat  
per principiā p̄ se nota cauatur, alteri homini cu-

*Art. 1. p. 2.* Se sciendi quodammodo existit: non sicut notitia principiorum tradens, sed sicut id, quod implicite & quodammodo in potentia in principiis continetur educendo in actu per quedam signa sensu exteriori sensu oitenta; sicut supra dictum est. Angelus vero quia naturaliter habet lumen intellectuale perfectius quam homo, ex utraque parte potest esse homini causa sciendi, in inferiori modo quam Deus, & superiori quam homo. Ex parte n. lumen quatuor non possit intellectuale lumen infundere ut Deus facit, potest tamen lumen infusum confortare ad perfectius inspicendum. O. n. quod est in aliquo genere imperfectum, quod continuatur perfectiori in genere illo, magis confortatur virrus eius, sicut est videmus in corporibus, & corpus locutum confortatur per corpus locans, & coparatur ad ipsum ut actus ad potentiam, ut h[ab]it[us] 4 phys. Ex parte ei principiorum potest angelus hominem docere, non quidem ipsorum principiorum notitia tradendo, ut Deus facit, neque deductionem conclusio[n]em principis sub lignis sensibilibus proponendo, ut homo facit, sed in imaginatio[n]e aliquas sp[irit]es formando, quae formari posunt ex commotione organi corporalis; sicut patet in dormientibus & mente captis; qui secundum diuersitatemphantasmatum ad caput ascendentium diversa phantasma patiuntur. Et hoc modo commissione alterius speciei fieri potest, ut ea quia ipse angelus seit, per imagines huiusmodi ei cui admittetur, ostendat, ut Aug. dicit 12. super Genet. ad literam.

*Art. 2. p. 3.* AD PRIMVM ergo dicendum, quod angelus intelligibiliter docet, docet quidem interius per comparationem ad doctrinam hois, qui sensib[il]e. exterioribus doctrinam proponit: sed per comparationem ad doctrinam Dei, qui intra mentem operatur lumen in fundendo, doctrina angeli exteriori reputatur.

AD II. Dicendum, quod angelus intentio voluntatis cogi non possit, tamen intentio sensitiva partis corporis potest: sicut cum quis pungitur, necesse habet intendere ad lesionem. Et ita est de oibus alius virtutibus sensitivis, quae vtuntur organo corporali, & talis intentio sufficit ad imaginationem.

AD III. Dicendum, quod angelus nec lumen gratiae infundit, nec lumen nature: sed lumen nature diuinum infusum confortat, ut dictum est.

AD IIII. Dicendum, quod sicut in naturalibus est agens vniuersum, quod eodem modo imprimis forma sicut eam habet, & agens aquiuocum quod alio modo imprimis quam habet, ita est est de doctrina: quod docet hois, quod vniuersum agens vnde per illu[m] modum scientiam alteri tradit, quo haberet eam, sed deducendo causas in causata. Vnde oportet quod ipsius docentis conceptus patiantur per alias signa: discentis sed angelus docet quia agens aquiuocum. Ipse. intellectualiter cognoscit, quod homini per viam rationis manifestatur. Vnde non hoc modo ab angelo docetur quod angeli concepiunt homini patiantur; sed quia in homine scientia causatur per suum modum. eorum rerum quas angelus longe alio modo cognoscit.